СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ЗАЛУЖЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЛИСКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
________________________________________________________

РЕШЕНИЕ

от  01.12.2021 г.  № 55
с. Залужное
О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Залуженского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области от 30.09.2021 № 48 «Об утверждении Положения  о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Залуженского сельского поселения  Лискинского муниципального района Воронежской области»
В целях приведения муниципальных нормативных правовых актов в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь пунктом 19 части 1 статьи 14  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ  «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом Залуженского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области, Совет народных депутатов Залуженского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области
РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета народных депутатов Залуженского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области от 30.09.2021  № 48 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Залуженского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области» (далее – Решение) следующие изменения:

1. Внести в Положение  о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Залуженского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области, утвержденное решением Совета народных депутатов Залуженского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области от 30.09.2021  № 48 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Залуженского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области» (далее – Положение) следующие изменения:

1.1. Пункт  1.4 Положения изложить в следующей редакции:
«1.4. Должностным лицом администрации Залуженского сельского поселения, уполномоченным на принятие решения о проведении контрольного мероприятия, является глава Залуженского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области (далее – уполномоченное должностное лицо).

Должностным лицом администрации, уполномоченным осуществлять контроль в сфере благоустройства, является ведущий специалист. В должностные обязанности указанного должностного лица администрации в соответствии с его должностной инструкцией входит осуществление полномочий по контролю в сфере благоустройства.

Должностные лица, уполномоченные осуществлять контроль, при осуществлении контроля в сфере благоустройства имеют права, обязанности и несут ответственность в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и иными федеральными законами.».
1.2. Абзац семнадцатый  пункта 1.6 Положения изложить в следующей редакции:

«Администрация  осуществляет контроль за соблюдением  исполнения предписаний об устранении нарушений обязательных требований, выданных должностным лицом, уполномоченным осуществлять контроль, в пределах его компетенции.».
1.3. Абзац восьмой пункта 2.9 Положения изложить в следующей редакции:

«Должностным лицом, уполномоченным осуществлять контроль, ведется журнал учета консультирований, форма которого утверждается распоряжением администрации.».
1.4. Пункт 3.7. Положения изложить в следующей редакции:

«3.7. Контрольные мероприятия, проводимые без взаимодействия с контролируемыми лицами, проводятся должностным лицом, уполномоченным осуществлять контроль, на основании задания главы Залуженского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области, задания, содержащегося в планах работы администрации, в том числе в случаях, установленных Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».».

1.5. Пункт 3.8. Положения изложить в следующей редакции:

«3.8. Контрольные мероприятия в отношении граждан, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей проводятся должностным лицом,  уполномоченным осуществлять контроль, в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».».

1.6. Пункт 3.12 Положения изложить в следующей редакции:

«3.12. Во всех случаях проведения контрольных мероприятий для фиксации должностным лицом, уполномоченным осуществлять контроль, и лицами, привлекаемыми к совершению контрольных действий, доказательств соблюдения (нарушения) обязательных требований могут использоваться фотосъемка, аудио- и видеозапись, геодезические и картометрические измерения, проводимые должностными лицами, уполномоченными на проведение контрольного мероприятия. Информация о проведении фотосъемки, аудио- и видеозаписи, геодезических и картометрических измерений и использованных для этих целей технических средствах отражается в акте, составляемом по результатам контрольного мероприятия, и протоколе, составляемом по результатам контрольного действия, проводимого в рамках контрольного мероприятия.».
1.7. Пункт 3.16 Положения изложить в следующей редакции:
«3.16. Информирование контролируемых лиц о совершаемых должностным лицом, уполномоченным осуществлять контроль, действиях и принимаемых решениях осуществляется посредством размещения сведений об указанных действиях и решениях в Едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий, а также доведения их до контролируемых лиц посредством инфраструктуры, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг и исполнения государственных и муниципальных функций в электронной форме, в том числе через федеральную государственную информационную систему «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – единый портал государственных и муниципальных услуг) и (или) через региональный портал государственных и муниципальных услуг.
Гражданин, не осуществляющий предпринимательской деятельности, являющийся контролируемым лицом, информируется о совершаемых должностным лицом, уполномоченным осуществлять контроль, действиях и принимаемых решениях путем направления ему документов на бумажном носителе в случае направления им в адрес администрации уведомления о необходимости получения документов на бумажном носителе либо отсутствия у администрации сведений об адресе электронной почты контролируемого лица и возможности направить ему документы в электронном виде через единый портал государственных и муниципальных услуг (в случае, если лицо не имеет учетной записи в единой системе идентификации и аутентификации либо если оно не завершило прохождение процедуры регистрации в единой системе идентификации и аутентификации). Указанный гражданин вправе направлять администрации документы на бумажном носителе.

До 31 декабря 2023 года информирование контролируемых лиц о совершаемых должностным лицом, уполномоченным осуществлять контроль действиях и принимаемых решениях осуществляется посредством размещения сведений об указанных действиях и решениях в Едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий, а также доведения их до контролируемых лиц на бумажном носителе с использованием почтовой связи в случае невозможности информирования контролируемых лиц в электронной форме либо по запросу контролируемого лица.».
1.8. Пункт 3.20 Положения изложить в следующей редакции:
«3.20. Администрация при осуществлении контроля в сфере благоустройства взаимодействует в установленном порядке с федеральными органами исполнительной власти и их территориальными органами, с органами исполнительной власти Воронежской области, органами местного самоуправления, правоохранительными органами, организациями и гражданами.

В случае выявления в ходе проведения контрольного мероприятия в рамках осуществления контроля в сфере благоустройства нарушения требований законодательства, за которое законодательством Российской Федерации предусмотрена административная и иная ответственность, в акте контрольного мероприятия указывается информация о наличии признаков выявленного нарушения. Должностное лицо, уполномоченное осуществлять контроль, направляет копию указанного акта в орган власти, уполномоченный на привлечение к соответствующей ответственности.».
1.9. Раздел 4 Положения изложить в следующей редакции:

«4. Обжалование решений администрации, действий (бездействия) должностного лица, уполномоченного осуществлять контроль в сфере благоустройства
4.1. Решения администрации, действия (бездействие) должностного лица, уполномоченного осуществлять контроль, могут быть обжалованы в судебном порядке.
4.2. Досудебный порядок подачи жалоб на решения администрации, действия (бездействие) должностного лица, уполномоченного осуществлять муниципальный контроль, не применяется.».

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Залуженский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте администрации Залуженского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области в информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2022 года.
Председатель Совета народных депутатов
Залуженского сельского поселения

А.А. Кулинченко
И.о. главы Залуженского сельского поселения

Е.В. Махов
PAGE